金融负债小计 5,803,853,155.25 5,986,039,086.00 5,188,957,455.53 136,271,930.05 246,411,093.67 414,398,606.75

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险和

外汇风险。

1.汇率风险

本公司的业务主要集中在境外东南亚、拉美、非洲及中亚等第三世界国家，本公司90%的收入主要以美元或人民币计价，

币值相对稳定，本公司也会密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，目前尚未采取任何措施规避外汇风险。

（1）本年度公司签署的远期外汇合约或货币互换合约情况如下：

本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）截止2021年6月30日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示见附注七、注释63。

（3）敏感性分析：

截止2021年6月30日，对于本公司各类美元金融资产和加元金融负债，如果人民币对美元及加元升值或贬值5%，其他因

素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约23,263.59万元。

2.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。公司通过建立良好的银企关系，对授

信额度、授信品种以及授信期进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需求。并且通过缩短单笔借

款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

中工国际工程股份有限公司 2021 年半年度报告全文

139

（1）本年度公司利率互换安排如下：本年度公司无利率互换安排。

（2）截止2021年6月30日，本公司长期带息债务主要为加元及人民币计价的浮动利率合同，金额为159,248,531.01元，详见

附注七、注释32。

（3）敏感性分析：

截止2021年6月30日，若其他因素保持不变，如果以浮动利率计算的借款利率上升或者下降50个基点，本公司的净利润

会减少或增加约145.11万元。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的借款。

 4、价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。本公司持有

的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%

的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于权益工具投资，该影响被视为对权益工

具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元

  权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净额

增加

股东权益合计增加

（减少）

2020年12月31日 69,690,811.99 1,162,836.00 1,934,092.60 3,096,928.60

2021年6月30日 92,838,009.25 1,534,464.00 3,107,436.46 4,641,900.46

  5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2021年上半年，资本管理目

标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 47,857,741.48  80,704,173.12 128,561,914.60

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

47,857,741.48   47,857,741.48

（2）权益工具投资 30,689,280.00   30,689,280.00

中工国际工程股份有限公司 2021 年半年度报告全文

140

（3）衍生金融资产 17,168,461.48   17,168,461.48

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

  80,704,173.12 80,704,173.12

（2）权益工具投资   80,704,173.12 80,704,173.12

（三）其他权益工具投资 62,148,729.25  460,855,794.88 523,004,524.13

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公允价值确定依据为2021年6月30日权益工具市场收盘价。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术

国机财务有限责任公司 132,198,657.20
市场比较法，公司聘请北京卓信大华资产评估有限公司出具国机财务有限责任

公司股东全部权益公允价值价值咨询报告

国机资本控股有限公司 256,080,340.27
市场比较法，公司聘请北京卓信大华资产评估有限公司出具国机资本控股有限

公司股东全部权益公允价值价值咨询报告

其他 153,280,970.53
因为被投资企业的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，公司按投

资成本作为公允价值的合理估计进行计量

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

中国机械工业集团

有限公司
北京市海淀区 进出口等业务 2,600,000 万元 62.86% 62.86%

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系